SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 200816
Diário OficialExecutivo  3

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 226, DE 12/11/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s)
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 403.661,60
(Quatrocentos e Três Mil, Seiscentos e Sessenta e Um Reais e Sessenta
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s)
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA
DA DESPESA VALOR

141012060112344859 -
SAGRI 0101 335041 50.000,00

141012060112344859 -
SAGRI 0146 335041 18.000,00

141012060112344859 -
SAGRI 0146 445041 54.000,00

141012060112344864 -
SAGRI 0146 335041 10.000,00

141012060112354881 -
SAGRI 0146 335041 250,00

141012060112354886 -
SAGRI 0146 335041 22.000,00

141012060212344863 -
SAGRI 0146 445041 189.411,60

141012060212354880 -
SAGRI 0146 335041 30.000,00

141012069112354883 -
SAGRI 0101 335041 30.000,00

TOTAL 403.661,60

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA
DA DESPESA VALOR

141012060112344859 -
SAGRI 0101 334041 50.000,00

141012060112344859 -
SAGRI 0146 334041 18.000,00

141012060112344859 -
SAGRI 0146 444041 54.000,00

141012060112344864 -
SAGRI 0146 334041 10.000,00

141012060112354881 -
SAGRI 0146 332041 250,00

141012060112354886 -
SAGRI 0146 334041 22.000,00

141012060212344863 -
SAGRI 0146 444041 189.411,60

141012060212354880 -
SAGRI 0146 334041 30.000,00

141012069112354883 -
SAGRI 0101 334041 30.000,00

TOTAL 403.661,60

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 199/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Rio Maria.
Objeto do Convênio: Revitalização do Complexo Esportivo.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$87.377,57(oitenta e
sete mil, trezentos e setenta e sete reais e cinqüenta e sete
centavos)M-R$2.621,33(dois mil, seiscentos e vinte e um reais
e trinta e três centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 13/11/2008
Vigência do Aditamento: 13/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA Nº 225, DE 11/11/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s)
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.

RESOLVE: I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s)
elemento(s) de despesa no valor de R$ 84.121,30 (Oitenta e
Quatro Mil, Cento e Vinte e Um Reais e Trinta Centavos), na(s)
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA
DA DESPESA VALOR

181011424312074722 -
SEJUDH 0106 335041 84.121,30

TOTAL 84.121,30

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA
DA DESPESA VALOR

181011424312074722 -
SEJUDH 0106 339039 84.121,30

TOTAL 84.121,30

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 197/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Benevides.
Objeto do Convênio: Terraplenagem de Vias - Bairro
Camutama.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$140.000,00(cento e
quarenta mil reais)M-R$8.036,58(oito mil, trinta e seis reais e
cinqüenta e oito centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 13/11/2008
Vigência do Aditamento: 13/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

RETIFICAÇÃO N° 028/2008
Retificação dos Atos Legais, conforme abaixo discriminados:
Decreto n° 1353, de 21/10/2008, publicado no D.O.E. n°
31.293, 10/11/2008.
ONDE SE LÊ:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal ...

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA

DA
DESPESA

VALOR

131030412212041566
- SEAD 0121 339035 569.362,66

131030412212041566
- SEAD 0121 449052 100.000,00

LEIA-SE:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal ...

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA

DA
DESPESA

VALOR

131010412212041566
- SEAD 0121 339035 569.362,66

131010412212041566
- SEAD 0121 449052 100.000,00

Decreto n° 1357, de 28 de outubro de 2008, publicado no D. O.
E. n° 31.293, de: 10/11/2008.
ONDE SE LÊ:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal ...

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA

DA
DESPESA

VALOR

842010927200009026 -
IGEPREV 0154 339001 399.906,00

842010927200009026 -
IGEPREV 0154 339003 1.000.000,00

842010927200009028 -
IGEPREV 0154 339001 6.900.000,00

LEIA-SE:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal ...

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA

 DA
DESPESA

VALOR

842010927200009026 - IGEPREV 0354 339001 399.906,00

842010927200009026 - IGEPREV 0354 339003 1.000.000,00

842010927200009028 - IGEPREV 0354 339001 6.900.000,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 198/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Quatipuru.
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação do Mercado de Boa
Vista.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$100.000,00(cem mil reais)
M-R$16.642,44(dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois
reais e quarenta e quatro centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 13/11/2008
Vigência do Aditamento: 13/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 202/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Óbidos.
Objeto do Convênio: Recuperação de Pontos Críticos no Ramal
do Escuro.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$50.000,00(cinqüenta mil
reais)M-R$5.000,00(cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 13/11/2008
Vigência do Aditamento: 13/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 200/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Nova Timboteua.
Objeto do Convênio: Aquisição de uma Patrulha Agrícola.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$165.000,00(cento e
sessenta e cinco mil reais)M-R$5.000,00(cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 13/11/2008
Vigência do Aditamento: 13/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda
Parlamentar/444052 - Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 207/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Quatipuru.
Objeto do Convênio: Conclusão do Ginásio Poliesportivo de
Quatipuru.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$180.000,00(cento e oitenta
mil reais)M-R$18.000,00(dezoito mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 13/11/2008
Vigência do Aditamento: 13/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

CONTINUA NO CADERNO 4